

Số: 91 /KH-THCS DX

Dương Xá, ngày 14 tháng 9 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Ngày chuyên môn, Chuyên đề đổi mới phương pháp Năm học 2023 - 2024**

Thực hiện hướng dẫn 209/GD&ĐT ngày 05/9/2023 về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 cấp THCS;

Căn cứ công văn số 211/GD&ĐT ngày 08/9/2023 về định hướng hoạt động chuyên môn cấp THCS năm học 2023-2024 của Phòng GD&ĐT Gia Lâm;

Thực hiện kế hoạch số 80/KH-THCS DX ngày 06/9/2023 của trường THCS Dương Xá về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024.

Thực hiện kế hoạch chuyên môn số 82/KH-THCS DX ngày 06/9/2023 năm học 2023-2024.

Căn cứ vào kết quả năm học 2022-2023 và tình hình thực tế, trường THCS Dương Xá xây dựng Kế hoạch thực hiện Ngày chuyên môn, chuyên đề đổi mới phương pháp dạy học năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Nâng cao chất lượng chuyên môn và chất lượng sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn trong trường học, trong đó tập trung vào thực hiện đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh.

- Giúp cán bộ quản lý và giáo viên lựa chọn và sử dụng các phương pháp dạy học tích cực để xây dựng tiến trình dạy học theo chủ đề nhằm phát triển năng lực và phẩm chất của học sinh.

- Giúp đẩy mạnh, hưởng ứng phong trào thi đua, nâng cao tinh thần sáng tạo, tự học, tự bồi dưỡng ở mỗi giáo viên. Ngày hội chuyên môn giúp mỗi giáo viên nhận thấy được điểm mạnh cũng như điểm yếu trong phương pháp giảng dạy cá nhân, từ đó phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm yếu; đồng thời, đây cũng là dịp để các thầy cô giáo có thể giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, học hỏi lẫn nhau.

#### **2. Yêu cầu**

- Ban giám hiệu, Tổ chuyên môn và các giáo viên phải thống nhất phương thức tổ chức và quản lý các hoạt động chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng dạy học.





- Tổ chuyên môn chủ động lựa chọn nội dung để xây dựng các chuyên đề dạy học mỗi môn và các chuyên đề tích hợp, liên môn phù hợp với việc tổ chức các hoạt động dạy học tích cực, tự lực, sáng tạo của học sinh.

- Nội dung SHCM theo hướng nghiên cứu bài học và chủ đề, bám sát các nội dung trong công văn 10801/SGDDT- GDTrH ngày 31/10/2014

## II. NỘI DUNG

Tháng	Nội dung sinh hoạt chuyên môn	Chuẩn bị thực hiện	Tham gia thực hiện	BGH phụ trách	Ghi chú
9/2023	- Trao đổi, hướng dẫn thực hiện quy định về quy chế chuyên môn năm học 2023-2024.	Tổ công tác chuyên môn	CBGV toàn trường	Phó Hiệu trưởng	
	- SHCM: Triển khai rà soát, xây dựng KHDH năm học 2023-2024	Tổ công tác chuyên môn	CBGV toàn trường		
	- Định hướng chuyên môn năm học 2023-2024.	Tổ công tác chuyên môn	CBGV toàn trường		
10/2023	<b>NGÀY CHUYÊN MÔN:</b> Sử dụng các hình thức tổ chức phong phú trong hoạt động khởi động để mở đầu các tiết học	Lưu Thị Lê Na	Nhóm KHTN-CN	Phó Hiệu trưởng	
	Ứng dụng các phần mềm dạy học trong giờ học Toán 8	Nguyễn Đình Hùng	Toán - Tin	Hiệu trưởng	
	Phát huy tính tích cực của HS trong giờ học Ngữ văn.	Nguyễn Thu Hằng	Nhóm Văn-CD		
	Một số bài tập giúp nâng cao thành tích chạy 60m môn GDTC lớp 7.	Hoàng Hải Yến	Tổ NK	Phó Hiệu trưởng	
11/2023	Phát huy tính tích cực của HS trong giờ học Toán 8	Đinh Thị Hoài	Toán -Tin	Phó Hiệu trưởng	
	Vận dụng linh hoạt các phương pháp dạy học để nâng cao hiệu quả học tập của học sinh trong giờ lịch sử.	Nguyễn Thị Nhân	Nhóm LS&ĐL		
	Một số giải pháp giúp học sinh học tốt lý thuyết âm nhạc.	Phùng Ngọc Anh			Hiệu trưởng
	Phát huy tính tích cực của học sinh trong môn KHTN	Trần Thu Hải	Nhóm KHTN-CN		BGH



	<b>NGÀY CHUYÊN MÔN:</b> - Ứng dụng trò chơi trong dạy học - Tập huấn kỹ năng xây dựng trò chơi trên phần mềm trực tuyến phù hợp với đặc trưng các môn học.	<b>Dương Thùy Dung</b>	Tổ KHTN		
		<b>Đặng Thị Cẩm Giang</b>	Tổ NK	BGH	
	Nâng cao ý thức tự học, tự rèn luyện kỹ năng làm bài toán rút gọn cho HS lớp 9	<b>Trần Thị Hằng</b>	Toán - Tin	Hiệu trưởng	
	Tổ chức các hoạt động học tập nâng cao hiệu quả trong giờ ngữ văn	<b>Trần Hải Hiền</b>	Nhóm Văn -CD	Phó Hiệu trưởng	
	Khai thác hiệu quả ĐDDH trong tiết dạy ôn tập KTCK1.	<b>Nguyễn Thị Thu Nga A</b>	Tổ NK		
<b>12/2023</b>	Một vài giải pháp giúp học sinh hứng thú học tập môn công nghệ qua tiết ôn tập.	<b>Nguyễn Thu Hà</b>	Nhóm KHTN-CN	Hiệu trưởng	
	<b>NGÀY CHUYÊN MÔN:</b> Hướng dẫn GV sử dụng phần mềm trộn đáp án đề thi trắc nghiệm khách quan.	<b>Đào Nguyên Tùng</b>	Tổ NK	BGH	
	Tuần ngoại ngữ: Happy New Year	<b>Nguyễn Thị Thu Nga A</b>	Tổ NK	BGH	
	Phát huy tính tích cực của học sinh trong hoạt động hình thành kiến thức khi dạy môn Toán 7	<b>Nguyễn Thu Phương</b>	Nhóm Toán - Tin	Phó Hiệu trưởng	
	Sử dụng hiệu quả các phương pháp dạy học mới trong dạy học Lịch sử nhằm phát huy tính chủ động, tích cực cho học sinh.	<b>Nguyễn Thị Thanh Mai</b>	Nhóm LS&ĐL		
<b>01+2/2024</b>	Một số hoạt động giúp học sinh tích cực nói trong giờ học Tiếng Anh 8.	<b>Nguyễn Thị Phụng</b>	Tổ HK	Hiệu trưởng	
	Phát huy năng lực tự học của học sinh trong môn KHTN lớp 8	<b>Phùng Thị Bích Phụng</b>	Nhóm KHTN-CN		
	<b>Hoạt động trải nghiệm STEM năm 2024</b>	<b>Đoàn – Đội Nguyễn</b>	CBGV GVCN; HS		
	<b>NGÀY CHUYÊN MÔN:</b>	<b>Nguyễn</b>	Tổ KHTN	Phó	



	<b>Kinh nghiệm tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo hướng NCBH chuyên sâu</b>	<b>Văn Hiếu</b>		Hiệu trưởng	
3/2024	Đổi mới hoạt động nhóm thông qua tổ chức trò chơi nhằm tạo hứng thú cho học sinh qua giờ học Toán 7	<b>Nguyễn Thị Thu Hiền</b>	Nhóm Toán-Tin	BGH	
	Nâng cao hiệu quả học tập của học sinh trong hoạt động chuẩn bị bài ở nhà môn Ngữ Văn.	<b>Nguyễn Thị Hồng Thu</b>	Nhóm Văn - CD	Hiệu trưởng	
	Phát huy tính tích cực, chủ động hoạt động nhóm trong môn GDTC lớp 7.	<b>Nguyễn Thị Thu Nga B</b>	Tổ NK	Phó Hiệu trưởng	
	Nâng cao hiệu quả hoạt động nhóm qua việc tổ chức trò chơi trong dạy học KHTN 6.	<b>Nguyễn Thị Vân Anh</b>	Nhóm KHTN-CN		
	<b>NCM: Trao đổi kinh nghiệm ứng dụng các phương pháp dạy học mới nhằm nâng cao chất lượng học tập cho học sinh</b>	<b>Nguyễn Thị Minh Hoa</b>	CBGV toàn trường	Phó Hiệu trưởng	
4/2024	<b>Chuyên đề cấp cụm:</b> Một số biện pháp giúp học sinh sử dụng có hiệu quả các hàm giải bài toán Tin học 7	<b>Trần Hùng Mạnh</b>	Nhóm Toán-Tin	Hiệu trưởng	
	Hướng dẫn học sinh đọc hiểu văn bản theo đặc trưng thể loại.	<b>Nguyễn Thị Thu Trang</b>	Nhóm Văn- CD		
	Một số hoạt động giúp học sinh tích cực trong giờ ôn tập học kì.	<b>Nguyễn Thái Linh</b>	Tổ NK	Phó Hiệu trưởng	
	Biện pháp giúp phát huy năng lực hợp tác của học sinh trong giờ ôn tập môn KHTN 8.	<b>Bùi Thị Ngọc Khuê</b>	Nhóm KHTN-CN	Hiệu trưởng	
	<b>NGÀY CHUYÊN MÔN: Giáo dục nhân cách HS bậc THCS.</b>	<b>Nguyễn Thị Thu Hạnh</b>	CBGV toàn trường	Phó Hiệu trưởng	



Lưu ý:

- Để phù hợp với từng thời điểm: Trong quá trình thực hiện một số nội dung có thể thay đổi nhằm đáp ứng tính cấp thiết của các chuyên đề.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN****1. Ban giám hiệu**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức ngày chuyên môn, chuyên đề đổi mới phương pháp dạy học dựa trên căn cứ trên nhu cầu của các tổ nhóm chuyên môn đề xuất và các nhiệm vụ chuyên môn trọng tâm trong năm học.

- Thông báo các nội dung triển khai hoạt động ngày chuyên môn, chuyên đề đổi mới phương pháp dạy học cho toàn thể giáo viên trong Hội đồng sư phạm nhà trường.

- Phân công cán bộ, giáo viên chủ trì hoạt động và tham luận.

- Hướng dẫn các tổ, nhóm cập nhật các nội dung trao đổi, thảo luận vào sổ sinh hoạt nhóm chuyên môn cụ thể, rõ ràng, đảm bảo chất lượng.

- Tổng hợp kết quả các hoạt động của chuyên môn, làm báo cáo và gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

**2. Giáo viên**

- Tích cực tham gia các hoạt động trong ngày chuyên môn, chuyên đề đổi mới phương pháp dạy học.

- Tham gia tổ chức và điều hành các buổi sinh hoạt theo sự điều động, phân công của Ban giám hiệu.

- Đóng góp các ý kiến, cập nhật đầy đủ các nội dung thực hiện “Ngày chuyên môn” vào sổ sinh hoạt nhóm chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy, đặc biệt về đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày chuyên môn, chuyên đề đổi mới phương pháp dạy học của trường THCS Dương Xá năm học 2023 – 2024, yêu cầu các đồng chí cán bộ, giáo viên nghiêm túc thực hiện để hoạt động đạt kết quả cao./.

**Nơi nhận:**

- Đ/c Hiệu trưởng (báo cáo);
- Tổ CTCTM (thực hiện);
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG****PHÓ HIỆU TRƯỞNG****Phùng Đức Nam**